MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política - ILAESP
Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina - PPGICAL

EDITAL PPGICAL Nº 16/2022

Súmula: CONCESSÃO  FINANCEIRA.  HOMOLOGAÇÃO.  FLUXO
CONTÍNUO. PROAP/UNILA (2020/2021). PPGICAL. 2022.

A Profª. Drª.  ANA SILVIA ANDREU DA FONSECA, coordenadora adjunta do Programa de Pós-graduação

em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao  Instituto Latino-Americano de

Economia,  Sociedade  e  Política  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,  nomeada pela

Portaria UNILA Nº 435/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) Edição Nº 215 de 17 de novembro

de 2021 (s.2, p. 21), no exercício da coordenação em atenção a suas competências regimentais, em estrita

observância ao regimento interno do PPGICAL, nas normas internas da pós-graduação, aos Editais PPGICAL Nº

17/2021 e Nº 13/2022 e embasada na análise descritiva constante na ata Nº 5 de análise das solicitações provida

pela Comissão de Finanças em reunião realizada dia 22 de junho de 2022, torna público a deliberação da

concessão de recurso financeiro proveniente do  Programa PROAP UNILA 2020-2021, quanto aos pedidos

solicitados para publicação de livros.

Art. 1º. Analisadas as solicitações docentes, publiciza-se o resultado:

Nome Justificativa Tema Resultado Valor

Félix Pablo Friggeri
Atende aos requisitos do Edital PPGICAL
Nº 17/2021 quanto a subvenção objetivando
confecção de livro.

Jacques  Roumain  y
Jacques-Stephen Alexis. Deferida. R$: 1.930,00

Félix Pablo Friggeri
Atende aos requisitos do Edital PPGICAL
Nº 17/2021 quanto a subvenção objetivando
confecção de livro.

Realidad  Campesina  e
Indígena en el
Paraguay.

Deferida. R$: 3.210,00

Patrícia Spósito Mechi
Atende aos requisitos do Edital PPGICAL
Nº 17/2021 quanto a subvenção objetivando
confecção de livro.

Extrema-direita e
neoconservadorismo  na
América Latina e Caribe.

Deferida. R$: 4.930,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/06/2022

EDITAL Nº 15/2022 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 16:25 )
ANA SILVIA ANDREU DA FONSECA

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: 2937493

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2022 EDITAL 28/06/2022 370c3a1eb6

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf